Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад комбинированного вида № 37 «Солнышко»

Протокол № 2

Общего родительского собрания

от 15.05.2023 г.

Тема: «Федеральная образовательная программа дошкольного образования как-

стратегический ориентир образовательной политики Российской Федерации».

Председатель: Танцюра С.А.

Секретарь: Ужакова В.А.

Присутствовали: родители (законные представители) воспитанников МБДОУ д/с № 37

«Солнышко»- 47.

Слушали: Ужакова В.А., секретарь общего родительского собрания познакомила с

повесткой дня.

Голосовали:

 «за» - 47;

«против» - нет;

«воздержались» - нет.

Решили: принять повестку дня заседания общего родительского собрания № 2 в

предложенном варианте.

Повестка дня:

1. Изменения в области образования 2023 года: знакомство с нормативными документами по

переходу к осуществлению образовательной деятельности с полным применением ФОП ДО,

ФАОП ДО.

                                                                                        /Докладчик: Танцюра С.А., заведующий/

2. Знакомство родителей с РППС в группах. Творческая лаборатория.

                                                /Рабочая группа воспитателей. Ответственная Москаленко В.В./

3. Профилактика насилия в семье. Доверительное отношение с ребенком.

                                                                            /Докладчик: педагог-психолог Старостина А.А./

4. О посещаемости ДОУ и заболеваемости детей в 2022-2023 учебном году.

                                                                          /Докладчик: Танцюра С.А., заведующий/

5. Организация работы МБДОУ на период ремонта пищеблока в июле-августе 2023 года.

                                                                          /Докладчик: Танцюра С.А., заведующий/

     6. Анализ анкет по информированности родителей.

             /Докладчик: Танцюра С.А., заведующий/

Слушали:

1.  заведующий МБДОУ д/с №37 «Солнышко» Танцюра С.А.,
Приветственное слово, благодарность за плодотворную совместную работу родителей

(законных представителей) в течение 2022-2023 учебного года. Светлана Александровна

обратила особое внимание родителей на изменения в области образования 2023 года:

знакомство с нормативными документами по переходу к осуществлению образовательной

деятельности с полным применением ФОП ДО, ФАОП ДО.

Ознакомила присутствующих с приказом Минпросвещения РФ №1028 от 25.11.2022 «Об

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования»,

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022г. № 1022 «Об

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья».

2. Москаленко В.В., старший воспитатель,

О РППС в группах, образовательных центрах.

Заслушали воспитателей Склянову Е.М., Приймак О.В., Сартакову Т.Ю., Пугинскую

Ю.А., Кузнецову О.Д., Алексееву Е.С. в игровой форме познакомили родителей с предметно-

развивающей средой групп, рассказали о режимных моментах, способах свободной

деятельности воспитанников. Совместно с родителями прошли в группы, разработали

проекты и представили их.

ФГОС трактует требования к РППС: содержательная насыщенность,

транформируемость, вариативность, полифункциональность, доступность, безопасность.

Будущее требует инициативности и самостоятельности детей, развитого воображения,

способности к волевым усилиям и любознательности. В связи с чем, ДОУ простраивает

взаимодействие со всеми социальными институтами, которые призваны помочь, поддержать

направить и дополнить образовательную среду детей в ДОУ.  В данном вопросе особенно

ценна работа  в рамках реализации региональной базовой опорной площадки «В Сибири Русь

отражена».

Щикачихина О.В., представитель родительской общественности группы № 07

Предложила родителям принимать участие в разработке образовательной программы,

вносить предложения.

3. педагог-психолог Старостина А.А.,
Знакомство родителей с техниками выстраивания диалога с ребенком, отдельное внимание

было уделено внутрисемейным традициям, и формам «полезного» досуга с ребенком.

Профилактика насилия в семье. Телефон доверия. Социально-психологическая служба.

4.  заведующий МБДОУ д/с №37 «Солнышко» Танцюра С.А.,
Аналитическая справка по посещаемости и заболеваемости детей в 2022-2023 учебном году.

5.  заведующий МБДОУ д/с №37 «Солнышко» Танцюра С.А.,
Об организации работы МБДОУ на период ремонта пищеблока в июле-августе 2023 года.

Перевод детей в МАДОУ № 30 «Подснежник», МБДОУ д/с № 32 «Радуга». Заявления о

переводе.

6.  заведующий МБДОУ д/с №37 «Солнышко» Танцюра С.А.,
Анализ анкет по результатам информированности родителей, в том числе по ФОП ДО,

ФАОП ДО.

О деятельности рабочей группы родителей по внедрению и разработке ОП ДО и АОП ДО.

Решение:

1. Принять к сведению информацию о ФОП ДО, ФАОП ДО (размещение краткой презентации

на сайте ДОУ).

2. Признать работу в группу по оформлению РППС удовлетворительной. Привлекать

родителей для оснащения РППС в группах.

3. В группах разместить информацию по профилактике насилия в семье.

(Ответственные воспитатели групп в срок до 20 мая 2023 г.)

4.    Принять к сведению анализ посещаемости и заболеваемости детей в ДОУ. Предложено

усилить меры оздоровления детей и укрепления иммунитета в семье.

5.    Составить список детей для посещения близлежащих ДОУ на период ремонта пищеблока в

       летний период 2023г. (июль-август) (Ответственные: воспитатели группы, родители. Срок

       до 20.05.2023 г.).

6. Принять к сведению анализ анкет по информированности родителей. Для ознакомления с

информацией о деятельности ДОУ использовать ресурсы сайта МБДОУ, группах

«ВКонтакте», «Одноклассники». Продолжить работу по привлечению родителей в

деятельность по разработке образовательной программы на основании ФОП ДО, ФАОП ДО

и ФГОС ДО.

7. Всем родителям соблюдать правила безопасности и правила посещения МБДОУ.

Голосовали:

                 «за» - 47 человек;

                 «против» - нет;

                  «воздержались» - нет.

Секретарь Ужакова В.А.

Заведующий С.А. Танцюра

		2023-11-24T14:09:07+0800
	ТАНЦЮРА СВЕТЛАНА АЛЕКСАНДРОВНА